_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ
Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 1 de 3

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Maracanaú
Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

ATA Nº 07/2021

ATA ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata da 07ª Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do IPM – Instituto de Previdência do Município
de Maracanaú. Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de julho de 2021, terça-feira às 10:30h, por meio de Vídeo
Conferência pelo Skype (em razão da Pandemia do Covid-19), reuniram-se os membros do Comitê de
Investimentos do IPM Maracanaú para tratar dos seguintes assuntos: 1. Analisar as aplicações e os resgates
financeiros realizados na Carteira de Investimentos do IPM Maracanaú no mês de junho de 2021; 2.
Analisar a Carteira de Investimentos do IPM Maracanaú no mês de junho de 2021; 3. Análise de
alocação/realocação sugerida pela assessoria de investimentos LEMA Economia & Finanças; 4. Análise da
mudança de investimento da Modal/Phenom. O Presidente do Comitê de Investimentos do IPM Maracanaú,
Dr. Thiago Coelho Bezerra, iniciou a reunião dando boas-vindas a todos os membros presentes. Em seguida
passou a palavra para Coordenadora de Investimentos e Diretora Financeira do Instituto, Michaele Feitosa
Pessoa, que apresentou as movimentações financeiras de aplicações e resgates realizadas nos Fundos de
Investimento do IPM Maracanaú no mês de junho de 2021.

1. Analisar as aplicações e os resgates financeiros realizados na Carteira de Investimentos do IPM
Maracanaú no mês de junho de 2021:

 1.1. Aplicações feitas no mês de junho:

Data Banco  Operação CNPJ do Fundo Fundo de Investimento  Valor

10/06/2021 CEF Aplicação 23.215.097/0001-55
CAIXA FIC BRASIL GESTÃO

ESTRATÉGICA
 R$          2.499.810,62

  1.2. Resgates feitos no mês de junho:

Data Banco  Operação CNPJ do Fundo Fundo de Investimento  Valor

01/06/2021 Brasil Resgate 11.328.882/0001-35
BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS

FIC RF PREVIDENCIÁRIO
 R$         110.000,00

01/06/2021 Brasil Resgate 11.328.882/0001-35
BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS

FIC RF PREVIDENCIÁRIO
 R$     3.379.225,65

08/06/2021 Brasil Resgate 11.328.882/0001-35
BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS

FIC RF PREVIDENCIÁRIO
 R$           32.000,00

09/06/2021 Brasil Resgate 13.077.418/0001-49 BB PREVID RF PERFIL FIC FI  R$           32.929,23

09/06/2021 Brasil Resgate 13.077.418/0001-49 BB PREVID RF PERFIL FIC FI  R$     1.667.813,38

10/06/2021 CEF Resgate 10.740.670/0001-06 CAIXA_FI BRASIL IRF-M1 TP RF  R$     2.631.057,11

Logo em seguida, a Coordenadora apresentou a carteira de investimentos do IPM no mês de junho, com
todos os saldos (anterior e atual), bem como a rentabilidade em formato percentual (%) e monetário (R$).

2. Analisar a Carteira de Investimentos do IPM Maracanaú no mês de junho de 2021:

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ
Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 2 de 3

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Maracanaú
Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

Em seguida foi analisada a composição da Carteira de Investimentos do IPM Maracanaú referente ao mês
de junho de 2021.

FUNDOS
Rentabilidade

%
Rentabilidade R$ Saldo Anterior Saldo Atual

BB AÇÕES ESG GLOBAIS FIC AÇÕES BDR NÍVEL I -2,3275% 324.766,21-R$                  13.952.926,00R$                13.628.159,79R$

BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO - -R$                               -R$                                  -R$

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RF PREVIDENCIÁRIO 0,1800% 10.678,71R$                    9.431.337,84R$                  6.062.790,90R$

BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP 0,3288% 4.828,27R$                      2.695.558,98R$                  1.032.573,87R$

BB TÍTULOS PÚBLICOS IPCA IV FI RF PREVIDENCIÁRIO 0,3512% 4.869,55R$                      1.386.302,53R$                  1.391.172,08R$

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA -0,0030% 757,91-R$                         25.130.920,76R$                25.130.162,85R$

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI RF LP -0,2700% 50.397,46-R$                    18.174.425,83R$                18.124.028,37R$

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP -0,1400% 18.104,15-R$                    12.092.872,05R$                12.074.767,90R$

CAIXA BRASIL IPCA XVI FI RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO -0,3723% 4.953,20-R$                      1.330.595,00R$                  1.325.641,80R$

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 0,1800% 43.906,00R$                    23.275.628,73R$                23.319.534,73R$

CAIXA INDEXA BOLSA AMERICANA FI MULTIMERCADO LP 2,7100% 135.834,08R$                  5.003.786,45R$                  5.139.620,53R$

FIP FONTAINE VILLE URBANISMO -0,1457% 8.958,22-R$                      6.146.598,78R$                  6.137.640,56R$

INVEST DUNAS FIDC MULTISSETORIAL SÊNIOR LP -61,4700% 222,98-R$                         362,72R$                            139,74R$

JT PREV DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL FII - JTPR11 1,0940% 42.140,10R$                    3.823.971,82R$                  3.866.111,92R$

SULAMÉRICA EVOLUTION FI MULTIMERCADO - -R$                               -R$                                  -R$

SULAMÉRICA SELECTION FIC AÇÕES 0,0430% 328.724,06R$                  7.631.391,82R$                  7.960.115,88R$

TERRA NOVA IMA-B I FIC RENDA FIXA -0,1800% 2.846,69-R$                      1.540.892,41R$                  1.538.045,72R$

TERRA NOVA IMA-B II FIC RENDA FIXA -0,1000% 1.354,69-R$                      1.389.271,60R$                  1.387.916,91R$

TOTAL PG PREVIDENCIÁRIO 158.619,26R$               133.006.843,32R$          128.118.423,55R$

TAXA ADMINISTRATIVA

FUNDOS
Rentabilidade

%
Rentabilidade R$ Saldo Anterior Saldo Atual

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RF PREVIDENCIÁRIO 0,1800% 3.807,86R$                      2.250.722,43R$                  2.112.530,29R$

BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP 0,3288% 8.148,84R$                      2.501.859,33R$                  2.477.078,94R$

TOTAL TAXA ADMINISTRATIVA 11.956,70R$                 4.752.581,76R$              4.589.609,23R$

DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS (SALDO EM CONTAS CORRENTES) 18.837,52R$

170.575,96R$       137.759.425,08R$   132.726.870,30R$   TOTAL GERAL

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ
Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 3 de 3

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Maracanaú
Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

Decidiu-se o seguinte: Que os itens 03 e 04 da pauta serão analisados na próxima reunião do Comitê em
virtude da queda de energia no local onde a Coordenadora Michaele estava participando da reunião.

Ao final da reunião, todos os assuntos abordados foram analisados e votados, sendo aprovados por
unanimidade. Nada mais havendo a tratar nesta reunião eu, Michaele Feitosa Pessoa, secretária “ad hoc”,
lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos demais membros.

Maracanaú, 27 de julho de 2021.

______________________________________
THIAGO COELHO BEZERRA

Presidente Comitê de Investimentos

________________________________________
MICHAELE FEITOSA PESSOA

Coordenadora de Investimentos

________________________________________
ANTÔNIO FELIPE SILVÉRIO DA ROCHA

Coordenador de Investimentos